Na ovaj način institucija ajana u neku ruku podsjeća na defonsora civitatis u bizantijskoj državi.

Smatramo da je sa mnogo razloga u propisima o izboru ajana (koji su doneseni za evropski dio Turske fermanom od 1078/1667-68, a za evropski dio 1079/1668-69 naglašen princip, da se ajani ne smiju imenovati, već da dolaze jedino narodnim izborom.¹

U ovome pravcu izdato je u toku vremena još niz fermana, a na osnovu njih izdavanje su i vezirske bujruđije.

Tako postoji jedna još neobjavljena bujruđija bosanskog vezira od 28.

U bujruđiji se naglašava s pozivom na carski ferman da ajansku čast trebaju obnašati samo oni koje narod izabere i niko se ne smije postaviti za ajana nasilno nego samo ako ga želi sva ehalija.²

U istom duhu donesen je i ferman od 1765/1178. Njime se zabranjivalo valijama i kadijama da izdavaju bujruđije i murasele za ajanluk. Kandidat za ajana mora se odlikovati i biti poznat po iskrenosti, pouzdanosti, zaštiti sirotinje i dobrom vladanju.